1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

Số:            /UBND-NN
V/v đôn đốc tiêm phòng vắc xin vụ

Xuân năm 2023 và tăng cường công

tác phòng, chống nắng nóng, dịch

bệnh động vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Lộc, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Mỹ Lộc.

Theo Cục Thú y, từ đầu năm 2023 đến nay, cả nước có: 118 ổ dịch bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi tại 30 tỉnh, gần 4.200 con lợn mắc bệnh, chết và bị tiêu hủy; 7 ổ dịch

Cúm gia cầm tại 5 tỉnh, số gia cầm mắc bệnh, chết và tiêu hủy trên 9.600 con; 18 ổ

dịch Lở mồm long móng tại 8 tỉnh, số gia súc mắc bệnh trên 600 con; 52 ổ dịch

Viêm da nổi cục tại 8 tỉnh, số trâu bò mắc bệnh 313 con; chó nghi mắc bệnh Dại tại

25 tỉnh; gần 4.024 ha tôm nuôi tại 7 tỉnh bị thiệt hại, trong đó khoảng 2.239 ha thiệt

hại do dịch bệnh (chiếm 55,6%), còn lại 1.785 ha thiệt hại do môi trường, thời tiết và

không rõ nguyên nhân.

Theo báo cáo của Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện, hiện tại các xã, thị trấn đang tập trung tổ chức tiêm vắc xin phòng

bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023; tuy nhiên tiến độ tiêm phòng

chậm và kết quả đạt thấp so với kế hoạch (chi tiết xem Phụ lục kèm theo); thời gian

tới, thời tiết có những diễn biến bất thường, nắng nóng, mưa, bão ảnh hưởng đến sức

khỏe đàn vật nuôi và là điều kiện thuận lợi để các dịch bệnh nguy hiểm ở động vật

phát sinh, lây lan trên diện rộng. Thực hiện công văn số 1277/SNN-CNTY ngày

11/5/2023 về việc đôn đốc tiêm phòng vắc xin vụ Xuân năm 2023 và tăng cường

công tác phòng chống nắng nóng, dịch bệnh động vật. Để chủ động phòng, chống

dịch bệnh động vật, tạo điều kiện cho chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản phát triển ổn

định, bền vững, UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn Mỹ Lộc, các cơ quan

liên quan quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các các

biện pháp phát triển sản xuất chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và phòng, chống dịch

bệnh động vật theo quy định quy định của Luật Chăn nuôi, Luật Thú y, các văn bản

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện trong đó tập trung thực hiện tốt nội

dung các văn bản của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Công văn số 2137/BNN-TY ngày

06/4/2023 về việc rà soát, chấn chỉnh tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi);

các văn bản của huyện (Công văn số 1105/ UBND-NN về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, Công văn số 1820/UBND-NN ngày

15/05/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dại).

2. Thực hiện rà soát, đánh giá kết quả tiêm phòng vụ Xuân năm 2023, khắc

phục những tồn tại hạn chế và tiếp tục chỉ đạo tiêm triệt để vắc xin cho đàn vật nuôi,

đặc biệt các bệnh nguy hiểm như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn,

Tai xanh, Viêm da nổi cục, Dại,... bảo đảm tỉ lệ tiêm phòng đạt tối thiểu trên 80%

tổng đàn trong diện tiêm.

2

3. Chỉ đạo thực hiện giám sát chặt chẽ dịch bệnh đến tận các hộ chăn nuôi.

Khi phát hiện gia súc, gia cầm, thủy sản nuôi ốm chết bất thường hoặc nghi mắc các

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm phải báo ngay cho Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện để phối hợp kiểm tra, xác định rõ nguyên

nhân gây bệnh và có biện pháp xử lý kịp thời, không giấu dịch, không để dịch bệnh

lây lan ra diện rộng. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai đồng

bộ các hoạt động quan trắc môi trường, giám sát chủ động dịch bệnh để kịp thời đưa

ra dự báo, cảnh báo cho người nuôi. Đối với các vùng nuôi thủy sản, cần tăng cường

kiểm tra, nắm bắt tình hình thả nuôi, dịch bệnh; tổ chức điều tra, lấy mẫu, xét

nghiệm đối với các trường hợp đối tượng nuôi bị chết nhiều, chết bất thường để xác

định rõ nguyên nhân và có biện pháp xử lý kịp thời nhằm giảm thiểu thiệt hại, hạn

chế nguy cơ phát tán tác nhân gây bệnh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật, nhất là vận chuyển tôm giống, gia cầm vào địa bàn nhằm kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật trái phép.

5. Tích cực thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh động vật; hướng

dẫn cụ thể cho người nuôi thực hiện tốt biện pháp an toàn sinh học; chủ động thực

hiện các biện pháp phòng, chống nắng, nóng cho đàn vật nuôi (bố trí mật độ nuôi

phù hợp cho từng loại vật nuôi, lứa tuổi; tăng cường thức ăn giàu đạm, giảm tinh

bột, chất béo trong khẩu phần, bổ sung các loại Vitamin, khoáng chất, thức ăn xanh,

cung cấp đầy đủ nước sạch cho vật nuôi); thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi;

thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc khu vực nuôi; thực hiện đúng

quy trình tiêm phòng vắc xin đối với gia súc, gia cầm; sử dụng kháng sinh trong

chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản hợp lý; đối với nuôi trồng thủy sản cần hướng dẫn cụ

thể về mùa vụ thả nuôi, quy trình nuôi, hình thức nuôi phù hợp, sử dụng con giống

thủy sản, vật tư đầu vào bảo đảm chất lượng, có nguồn gốc rõ ràng và chủ động áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn Mỹ Lộc, các cơ quan liên quan

triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

 - Lãnh đạo UBND huyện;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

 - Trung tâm Văn hóa- TTTT huyện;

 - Cổng thông tin điện tử của huyện;

 - Như trên;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Huy

		2023-05-18T17:48:40+0700

		2023-05-18T19:32:16+0700

		2023-05-18T19:32:16+0700

		2023-05-18T19:32:16+0700